РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ОКИНО-КЛЮЧЕВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

№ 62
от «29» марта 2016 г

с. Окино-Ключи

Отчет Главы Муниципального образования – сельское поселение «Окино-Ключевское» о результатах деятельности Администрации МО-СП «Окино-Ключевское» за 2015г.

На основании статьи 36 пункта 5.1 Федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов МО-СП «Окино-Ключевское» решил:

1. Принять  к сведению отчет  Главы Муниципального образования – сельское поселение «Окино-Ключевское» Разуваевой Н.М.  «О результатах деятельности Администрации МО-СП «Окино-Ключевское» за 2015г».

2. Признать работу Администрации Муниципального образования – сельское поселение «Окино-Ключевское» : удовлетворительно.

Глава МО-СП

«Окино-Ключевское»:                                            Н.М. Разуваева

ОТЧЕТ

главы о деятельности администрации

МО-СП «Окино-Ключевское» за 2015г.

Администрация МО-СП «Окино-Ключевское» в 2015 году осуществляла свою деятельность в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения определенных ФЗ от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27.05.2014 г № 136-ФЗ «О внесение изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации  законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО-СП «Окино-Ключевское», изменений и дополнений к нему, а также в рамках основных мероприятий развития поселения по Комплексной программе СЭР МО-СП «Окино-Ключевское» на 2011-2015 годы, которые были направлены на:

1. Повышение уровня и качества жизни населения;

2. Наращивание налогового потенциала, увеличение доходной части бюджета МО-СП «Окино-Ключевское»;

3. Развитие ЛПХ, малого предпринимательства, инфраструктуры;

4. Повышение экономического потенциала и привлечение инвестиций;

5. Предоставление качественных муниципальных  и межведомственных услуг;

6.   Предоставление качественных услуг в сферах культуры, физической           культуры и спорта, бытовых услуг, услуг придорожного сервиса, социальной защиты;

7.  Снижение напряженности на рынке труда, содействие занятости    населения, сохранение и создание рабочих мест;

8.  Содействие по развитию промышленности, сельского хозяйства,            потребительского рынка и малого предпринимательства;

     9.  Участие в конкурсах, подготовки  проектов с целью получения     грантов для развития поселения.

Выполнение расходных обязательств осуществлялось в 2015году в соответствии с решением Совета депутатов от 31.12.2014г за № 34 «О бюджете МО-СП «Окино-Ключевское» на 2015г и плановый период 2016 и 2017гг » с учетом внесенных изменений и дополнений.

По социально – экономическому развитию поселения ежеквартально проводится рейтинговая оценка эффективности деятельности  сельских поселений. По итогам 2015 года по рейтинговой оценки наше поселение в пятерке лучших из 17  сельских поселений.  По итогам 2014-2013 г.г. Администрации вручен диплом, переходящий кубок и сертификат на сумму -30.0 тыс .руб
В целом итоги деятельности развития поселения характеризуются стабильной динамикой.

* Объем производства промышленной продукции – 2412.7 тыс. руб темп роста – 137 % к  уровню  прошлого года, в том числе топливная промышленность – добыча бурого угля – 1977.0 тыс.тонн это на 2410,5 тыс руб или  128.6%  к уровня прошлого года;

* Объем валовой продукции в сельском хозяйстве составил – 56866,5 тыс. руб  или – 93.6 % к уровню прошлого года;

* Оборот розничной торговли за 2015 год составил – 48.8 млн. руб или – 109.2 % к уровню прошлого года;( в 2014г – 44.7 млн. руб)

* Привлечено инвестиций в 2015 г –  171.7 млн. руб  или  на 79.6 %   к уровню прошлого года ( в 2014 г – 214.7 млн. руб);

* Темп роста  налоговых доходов – 146.7 %  или 805.1 тыс.руб.

*Темп роста неналоговых доходов – 100% или 587.7 тыс.руб
*Темп роста поступления земельного налога – 100% или 426.3 тыс. руб.

*Темп роста поступлений налога на имущество – 100% или 19.8 тыс. руб.

*Темп роста поступлений НДФЛ – 100 % - 355 тыс. руб.

* Темп роста среднемесячных денежных доходов на душу населения на 7% ниже уровня прошлого года - или  10175 руб.

* Темп роста среднемесячной заработной платы –  20162 руб. или  на 6 % ниже уровня прошлого года.
* Удельный вес населения с денежными доходами ниже прожиточного уровня 4.5 %.

* Уровень общей безработице – 6.8 % (средний)

* Создано рабочих мест - 0

* Темп роста числа преступлений совершенных на территории поселения -89.3% ( 2015 г – 22 преступлений, 2014 г - 27 преступлений), в том числе совершенных несовершеннолетними -0, кража скота -0.

. Внесены изменения в Бюджетный кодекс РФ в части  процентной ставки отчисления НДФЛ , т.е.  нам в бюджет сельского поселения зачислялось 10 процентов НДФЛ ( что составило в 2014 г – 1258.8 тыс. руб) в 2015 году  2 процента отчисления НДФЛ ( 355 тыс . руб.)
В целом бюджет поселения в 2015 году составил -2202.1 тыс. руб., что составляет 90% обеспеченности первоочередных статей.

 - собственные доходы – 1392.8 тыс. руб. или  63.3% от общего бюджета

в том числе: НДФЛ -                355 тыс. руб. ( 2%)
налог на землю –                       426.3 тыс. руб.

налог на имущество –               19.8 тыс.руб.

ЕСХН –                                       4.0 тыс. руб
Аренда -                                      385.3 тыс. руб

Прочие неналоговые доходы – 202.4 тыс. руб

Субвенции, дотации субсидии всех уровней  - 819.3 тыс. руб. в том числе -целевые средства:

- переданные полномочия  - 11.8 тыс. руб,.
- деньги ТОСов - 120.0. тыс. руб
- по итогам СЭР – 30.0 тыс. руб

- инспектору ВУС- 73.5 тыс. руб

 Итого: 235.3  тыс руб
Хотелось бы подробно остановиться на акцизах на ГСМ  или целевые денежные средства (дорожный фонд) в 2015 году в бюджет поселения такие денежные средства не поступали так, как Федеральным законом от 27.05.2014 г № 136-ФЗ «О внесение изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации  законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия по содержанию дорог местного значения переданы на уровень МО «Бичурский район».
Специалистами администрации ведется работа по увеличению поступлений собственных доходов.

· Активизируется работа по взаимодействию между органами местного самоуправления  республиканскими и федеральными структурами.

· Проводится работа по выявлению не оформленных земельных участков из категории земель населенных пунктов, оказывается помощь населению по оформлению прав собственности на имущество и земельные участки под ЛПХ. Подготовлено исковое заявление  и вынесено решение Бичурском мировым судом по неосновательному обогащению.
Что касается земель сельскохозяйственного назначения, то здесь ситуация значительно сложнее, 29.12.2010 № 435-ФЗ был принят  Федеральный закон  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения», Распоряжением  от 06 мая 2011 г № 274 р Президента –Председателя Правительства РБ В.В. Наговицыным, был утвержден план мероприятий и методические рекомендации по работе с невостребованными земельными долями,  результатом которых должен быть создан фонд перераспределения  земель. Специалистами администрации, главой поселения проведена большая работа по мониторингу списков дольщиков, формированию исковых заявлений в Бичурский районный суд.
 Всего 660 дольщиков по СПК «Окино-Ключевский», более 80- пайщиков отмежевали земельные доли, однако не все прошли через юстицию. 208- человек умерших, 95- человек выбывшие, 215- человек проживают на территории поселения из них -165 человек ( дольщиков)  прошли через Бичурский районный суд. Создан фонд перераспределения – 165  долей – 1800 га. Аналогичная работа  проделана и по СПК «Аршан», где - 205 дольщиков , исковые заявления сформированы на -53 дольщика – фонд перераспределения составил 560 га. С исковыми   заявления пока работа приостановлена, так остались пайщики выбывшие и умершие .
На сегодняшний день  сформирован земельный участок   площадью -230 га и передан в аренду ООО «Угольный разрез» , сформирован земельный участок площадью -200 га СПК «Ключи» в стадии завершения формирования земельный участок на 700 га для СПК «Ключи». Потенциальные претенденты на аренду земель сельскохозяйственного назначения : ИП Кушиташвили М.В.- 175 га., КФХ Перевалов В.И - 600 га, Жигжитова О.- 350 га., Борьба  за Белый остров.
·  Налог на имущество и земельные участки   под личным подсобным хозяйством, на земли сельхоз назначения начисляется  органами налоговой службы,  налогоплательщики оплачивают налоги самостоятельно по налоговым квитанциям как через банкомат , так и через  отделение Почта России.
· Специалистом администрации произведена сверка с налоговой инспекцией отрабатывается налоговая база, уточняются списки налогоплательщиков, корректируются данные, однако налогооблагаемая база искажена  и требует единых данных по налогам.

· Работает программа АИС МФЦ Межведомственные запросы), АИС ИЗК РБ ( по земле)
· Работает программа ФИАС (Федеральная информационная адресная система) ФРГУ ( реестр государственных услуг)
РЫНОК ТРУДА

   Состояние рынка труда непосредственно зависит от происходящих в поселении экономических и демографических процессов.

Отрицательным моментом в развитии демографии стало увеличение смертности – 23 человек умерло в 2015 году. Родилось-15 детей , естественный прирост (-8), прибыло- 23 человек, убыло - 10 человек, миграционный прирост составил –(13)  человек.

   На отчетную дату на территории поселения проживает – 1269 человека, к соответствующими периоду прошлого года численность населения увеличилась на 5 человек , из них: 284 - дети или 22%, - 236 чел пенсионеры или 19.0%, 749- человек трудоспособное население или  59%. Численность населения занятых в экономике – 613 человек. Зарегистрировано в Центре занятости – 3 человека.

    В 2015г как и в предыдущие годы продолжили свою работу  ТОСы, которая началась еще в 2011 году. 2013 году в конкурсе  приняли участие -2 ТОСа «Ключи» и «Аршан», результаты конкурса – ТОС «Ключи» - 3 место (80 тыс руб), ТОС «Аршан» -4 место (60 тыс руб). В 2014 году  ТОС «Ключи» занял – 2 место (150.0тыс руб), ТОС «Аршан»- 5  место (40.0 тыс.руб) В 2015 году  ТОС «Ключи» занял – 3 место (80.0тыс руб), ТОС «Аршан»- 5  место (40.0 тыс.руб)

   –В соответствии с законодательством Окино-Ключевский сельский клуб, Староключевский сельский клуб, сельская библиотека переданы в части полномочий на уровень МО «Бичурский район», т. е. работники получают заработную плату с районного бюджета , а содержание объектов культуры осталось на уровне поселения. МБУ ИДЦ «Планета» закрыт , и снят с налогового регистрационного учета.
  Наше поселение принимало участие во многих районных культурно- массовых и спортивных мероприятиях.

 Актуальной работой администрации, работниками культуры, всеми организациями, жителями села была работа по подготовки и проведению 75- летней годовщины со дня победы  ВОВ.
Подготовлен цикл праздничных мероприятий посвященных Великой победе, ( вручение юбилейных медалей, памятных подарков участникам ВОВ и труженикам Тыла,  изготовление фотопортретов «Бессмертный полк», митинг, праздничный концерт, чаепитие и дневной и ночной салют)
- приняли активное участие в праздновании 80-летия Бичурского района.
   В течении отчетного года  работниками культуры совместно  со спортивным инструктором проведены следующие наиболее массовые мероприятия :

  -Новогодняя елка,
  -Традиционный турнир по шашкам и волейболу посвященный памяти М. Бурлакова погибшего в Республике Чечня при исполнении воинского долга,

  - Голубой огонек праздник  к 8 Марта;
- встречали делегацию Совета ветеранов из Кяхтинского района,
  - Участвовали в районном конкурсе «Ребята с нашего двора» -1 место;
 - день малого села прошел в селе Старые Ключи,

  -День матери.
  -Праздничное мероприятие ко дню пожилого человека;
- открытие зимнего сезона хоккея с мячом,

Вся  работа  поселения   размещается на  официальном  сайте  и  по  возможности  в  СМИ.

 На территории поселения находится Окино-Ключевская СОШ, где обучается -203 учащихся, в том числе - 3 ученика на домашнем обучении , 75 - детей подвозят из соседних сел , что составляет определенные трудности по подвозу детей.

Детский сад «Ручеек» посещает -58 детей, работает 3 группы. С учетом группы кратковременного пребывания -71 ребенка.
  На территории поселения находится Амбулатория врача общей практики  и другие социально значимые объекты. В отделении «Почта России» завершился долгожданный капитальный ремонт.
  Градообразующим предприятием на территории поселения является ООО «Угольный разрез», где работают более 180 человек.

   Говоря о  развитии сельского хозяйства, то здесь нужно отметить, что занимается производственной деятельностью сельскохозяйственный производственный кооператив «Ключи», КФХ Перевалов В.И.. Что касается  ЛПХ , то из 471 дворов не имеют ЛПХ -230 двора.  В 2015 году получили субсидии из республиканской программы на содержание маточного поголовья КРС (приобретение кормов) – 4 ЛПХ и СПК
В МО-СП «Окино-Ключевское» разработаны программы:
- Комплексная программа СЭР МО-СП «Окино-Ключевское» на 2011-2015г
-Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

МО -СП «Окино- Ключевское» на 2011-2019 годы.
- Муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО- СП «Окино-Ключевское» на 2013-2016 годы».
  По Закону Республики Бурятия за № 115-/// от 16 октября 2002 г «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» и Закона Республики Бурятия от 07 сентября 2007 года за №2455-/// «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» поставлены на очередь на строительство  индивидуального жилого дома более 20 граждан, земельные участки предоставляются на территории Бичурского района. По этому направлению введен в эксплуатацию пока один новый дом по улице Ленина, в процессе завершения строительства  еще один дом по ул.  Ленина. Предоставлены земельные участки в 2015 году - 4 гражданам,  что касается  выделения 300 куб м деловой древесины, то этот закон практически упразднился. На строительство дома на общих основаниях имеют права заготовить деловую древесину -200 куб.м.
Работает Федеральная целевая  программа «Жилище», подпрограмма «Государственная поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в Республике Бурятия» предоставление государственной финансовой помощи молодым специалистам, молодым  семьям.
  Работает Федеральная целевая  программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017годы»

На сегодняшнюю дата  на учет принято 13 человек в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. В том числе 1 как участник боевых действий, 2 - семьи по программе «Жилище».
МО-СП «Окино-Ключевское» при совместной работе с отделом социальной защиты населения работает по программе «Буренка» ( 3- семьи)
Многодетная семья, имеющая 6 и более детей  имеет право на улучшения жилищных условий на сумму 2 123 тыс руб.

Заключено двух стороннее соглашение с МФЦ ,который работает по графику каждый понедельник в администрации МО-СП «Окино-Ключевское»,
  В МО-СП «Окино-Ключевское» в 2015 году проводились проверки разными надзорными органами по исполнению полномочий предусмотренных 131 Федеральным законом, которые в принципе не подкреплены финансовыми средствами.

* Территориальный отдел Управления Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия в Иволгинском районе исполнение санитарно-эпидемиологического и экологического законодательства ( Районный суд);

* Государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД О МВД РФ
За нарушение требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.
*Задолженность по выплате доплаты к пенсиям муниципальным служащим – 104.5 тыс. руб .( с 01. февраля 2015 г - 4383.59 руб,(4558.93)),

 * Пожарный надзор -150000 тыс. руб.
Контрольно-счетная палата МО «Бичурский район»

На территории поселения проживает:

  Участников ВОВ – 1 человека;

  Тружеников тыла или участников трудового фронта-16 человек;

  Участников боевых действий – 6 человек;

  Ветеранов Труда – 97 человек;
Дети - инвалиды -7 человек

Дети войны -82 человека
На территории поселения проживают - 7 неблагополучных семьи. На учете КДН  дети не стоят.
Численность муниципальных служащих составляет – 3.0 ставки и 0.5 ставки специалист ВУС. 1 ставка выборного должностного лица (глава)

Работает Совет депутатов, совет ветеранов. Создана ДНД.
На ряду с положительными моментами остаются и проблемные вопросы:

 - Водоснабжение;

 - Криминогенная обстановка;

 - Благоустройство;

Эти проблемы отнесены к вопросам местного значения согласно Федерального закона  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- что касается водоснабжения этот вопрос ввиду того, что жителе самостоятельно бурят скважины, уже не стоит так остро, как  на протяжении многих лет, однако проблема остается , особенно в весенний период.                   На территории села Окино-Ключи – четыре действующих скважины и две скважины ХТО, плюс  источник «Аршан», договор   на осуществление производственного контроля качества воды  заключен , цена вопроса -21.8 тыс. руб. Удельный вес населения обеспеченного качественной питьевой водой -32% - 8 место среди поселений. В этом году выделены денежные средства в сумме 200 тыс. руб. на ремонт скважин.( 120 тыс.руб с. Старые Ключи , с. Окино-Ключи -  80 тыс.руб)
- что касается благоустройства, здесь можно говорить очень много
- Если говорить  о социально значимых объектах, то проблемы существуют везде:

-Окино-Ключевская СОШ спортивный зал в аварийном состоянии, в целом требуется капитальный ремонт;
-Детский сад  ремонт изгороди, мебель, пастельные принадлежности;

- Отсутствие банкомата, очень осложняет финансовые услуги ,платежи жителей.

- одной из самых проблемных тем является сбор и вывоз твердых бытовых отходов и ЖБО. Администрация заключила договор с ИП по выполнению кадастровых работ по отводу участков для размещения ТБО – это участок  за нижними кладбищами ближе к лесу площадью- 2.3 га. Поселок МТМ за РЭСом - 4.0 га, это действующие свалки , местность МТФ – 2.5 га. Цена вопроса -15.0 тыс руб, получены кадастровые паспорта, однако земли сельскохозяйственного назначения и перевести под промышленные не представляется возможности.
 Однако как показывает практика, территории свалок чистые, а  все другие места запрещенные для свалок мусора захламлены.
 -Отсутствие ветврача;

Еще  мне хотелось бы довести до жителей села информацию  по работе с РЭСом  по обрезанию тополей. Дело в том, что от жителей села поступили обращения по оказанию помощи  по обрезанию тополей. В течении года  велись переговоры с начальником РЭС а Быковым С.М. существовали разные рабочие моменты, из-за которых  специализированная машина не могла приехать, затем Быков заверил  что с. Окино-Ключи  внесли в плановый график и бригада согласно графика  выполнит работы. По факту получилось, что бригада приехала без предупреждения, и  на платной основе может обрезать тополя (цена 1 тополя -3.0 тыс. руб).